¹⁵⁹ Justinus Martyr, *Apologia I pro christianis* 35 (Migne, Patr. gr. t. VI col. 384); plg. *Apologia* 38 (Migne c. 388); plg. *Apologija* 48 (Migne c. 400); P.Dovydaitis, min. veik., p. 123.

¹⁶⁰ Plg. N.Maškinas, min. veik., p. 488; P.Dovydaitis, min. veik., p. 124.

¹⁶¹ C.Kirch, p. 24.

¹⁶² Ten pat, p. 22.

¹⁶³ Ten pat, p. 24.

111–113 m., t.y. Plinijus jį parašė eidamas Bitinijos prokonsulo pareigas. Šio laiško tekstas skamba šitaip:

Plinius Traiano imperatori. Solemne est mihi, domine, omnia, de quibus dubito, ad te referre. Quis enim potest melius vel cunctationem meam regere vel ignorantiam instruere? Cognitionibus de Christianis interfui numquam. Ideo nescio, quid et quatenus aut puniri soleat aut queri. Nec mediocriter haesitavi, si the aliquod discrimen aetatum, an quamlibet teneri nihil a robustioribus differant, detur poenitentiae venia an ei, qui omnino Christianus fuit, desisse non prosit, nomen ipsum, si flagittis careat, an flagitia cohaerentia nomini puniantur. Interim in iis, quae ad me tamquam Christiani deferebantur, nunc sum secutus: interrogavi ipsos, an essent Christiani? Confidentes iterum ac tertio interrogavi supplitium minatus. Perseverantes duci iussi. Neque enim dubitabam, quaecumque esset, quod faterentur, pertinaciam certe et inflexibilem obstinationem debere puniri. Fuerunt alii similis amentae; quos, quia cives Romani erant, adnotavi in urbem remitendos. Mox ipso tractatu, ut fieri solet, diffundente se crimine plures species inciderunt. Propositus est libellus sine auctore multorum nomina continens. Qui negabant esse se christianos aut fuisse, cum praeunte me deos appellarent et imagine tuae, quam propter hoc iusseram cum simulacris numinum adferi, ture ac vino supplicarent, propterea male dicerent Christo, quorum nihil posse cogi dicuntur, qui sunt re vera christiani, dimittendos esse putavi. Alii ab iudice nominati esse se christianos dixerunt ex mox negaverunt: fuisse quidem; sed desisse, quidem ante triennium, quidam ante plures annos, non nemo etiam viginti. Hi quoque omnes et imaginem tuam deorumque simulacra venerati sunt et Christo male dixerunt.

Adfirmabat autem hanc fuisse summum vel culpae vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire carmenque Christo quasi deo dicere secum invicem seque sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furto, ne latrocinia, ne adulteria, ne fidem fallerent, ne depositum appellati obnegarent <...> Multi enim omnis aetatis, omnis ordinis, utriusque sexus etiam vocantur in periculum et vocabuntur. Neque civitatis tantum, sed secos etiam atque agros superstitionis istius contagio pervulgata est; <...> Certe satis prope iam desolata templa caepisse celebrari, et sacra diu intermissa repeti, passimque venire victimas, quarum adhuc rarissimus emptor inveniabatur...¹⁶⁴